
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto che in data 14 aprile 2025 è pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti, 

tramite ticket istituzionale SD6-M11-5Y7P (Numero ticket: 23286), da parte della 
dott.ssa Barbara Tozzuolo, Segretario del CVCL, la richiesta di acquisto della licenza 
per utilizzo software ABCPdf.net sulla piattaforma WEBSUPERGOO 
(https://websupergoo.com) da installare sul nuovo server CVCL, utilizzato nei processi 
in atto per le sessioni CELI; 

Visti: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, nel testo 

vigente; 
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto a mente del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente; 

-  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e il Decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

-  l’art. 49 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 a mente del quale “in casi motivati, con 
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, previa 
verifica dell'accurata esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della 

https://websupergoo.com/


 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

prestazione resa, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 
quale affidatario diretto”; 

- l’art. 4 del Decreto Legge 29 ottobre 2019, n. 126 (Decreto Scuola) convertito in Legge 
20 dicembre 2019, n. 159 in base al quale il ricorso alle Convenzioni Consip ed al MEPA 
per gli acquisti di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, 
trasferimento tecnologico e terza missione non è più un obbligo bensì una facoltà; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

Richiamato: 
- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 aprile 

2012 - ultime modifiche emanate con D.R n. 64 del 31 marzo 2023, successivo errata 
corrige con D.R. n. 158 del 16 giugno2023 - in vigore dal 7 aprile 2023, nel testo 
vigente; 

- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 
pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 257 
del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 

-  il Regolamento in materia di trattamento dei dati personali e dell'utilizzo delle risorse 
informatiche e dei servizi di comunicazione dell'Università per Stranieri di Perugia, 
emanato con DR n. 499 del 25 novembre 2024;  

-  il Regolamento per l’utilizzo della carta di credito emanato con D.R. n. 245 del 12 luglio 
2017 e nella fattispecie l’articolo 3 comma 3 in cui si prevede l’utilizzo della carta di 
credito anche tramite commercio elettronico per l’acquisto di beni e servizi nel rispetto 
della normativa in materia e delle autorizzazioni di spesa e per i casi in cui risulta unico 
mezzo di pagamento consentito; 

Accertato che per l’acquisizione della licenza software de quo l’unica modalità di 
pagamento prevista dal produttore è il pagamento a mezzo carta di credito e che la 
casa madre Zandent (il processo di ordinazione è curato da Cleverbridge GmbH, 
rivenditore online) ha l’esclusività della fornitura del software alla data del ticket, come 
attestato dal RUP; 

Visto il Bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2025 approvato con 
deliberazione nr. 221 del Consiglio di amministrazione del 18 dicembre 2024; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

Tutto ciò premesso; 
DECRETA 

 

-  di autorizzare l’acquisizione del software ABCPdf.net tramite ordine diretto sulla 
piattaforma https://websupergoo.com; 

- di autorizzare il pagamento di euro 329,00 + IVA 22%, per un costo totale di euro 
401,38, tramite carta di credito VISA n. 4830540004455377 in uso al Rettore; 

-   di far gravare la spesa di euro 401,38, impuntando l’importo alla voce COAN 
A.A.01.01.05 "Altre immobilizzazioni immateriali" - U.A.ATE.CVCL del Bilancio unico 
di Ateneo di previsione autorizzatorio 2025; 

-  di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica 
della regolarità della fornitura da parte del Segretario del CVCL nel rispetto degli 
obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli 
accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. 

 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 
37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del 
presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”.  
 

È Responsabile Unico di Progetto per tale affidamento la dott.ssa Barbara Tozzuolo, 
Segretario CVCL- 
 
 
 
   

IL DIRETTORE GENERALE 
Luigi Botteghi 

 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

https://websupergoo.com/


 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

 


		2025-06-05T16:26:42+0200
	IT
	Botteghi Luigi




